Οὐκ ἐδείηθι γάρ γρόνον εἰς τὴν εἰσδύσιν δὲ τῶν χρόνων καὶ πάσης τῆς γενητῆς κτίσεως ποιητῆς. Ἦκουσεν δὲ παρθένος τὸ χαῖρε, καὶ εὐθέως δόχις 25 ἀνεδείγθη· εἰσέδυν δὲ Λόγος ἐν αὐτῇ, καὶ εὐθέως ἡ ἀνθρώπινη φύσις παρέσχεν τὰ ἐξ αὐτῆς, μᾶλλον δὲ τὰ ὑπὲρ αὐτῆν, μὴ συγγράψασα καὶ ρὸν ἀκαριαῖον ἐν τῇ τοῦ Λόγου εἰσδύσει, καὶ τῇ τοῦ τελείου ἀνθρώπου διαπλάσει, τοῦ ἐκ τῆς παρθένου ληφθέντος. Οἱ τῆς σωτηρίας ἀξιωθεὶς καὶ εὐσεβῶς τὸ μυστήριον προσιέμενος<sup>1</sup>, μὴ ἐννοήσῃς τὸν ἀνθρώπον πρότερον διαπεπλάσθαι, καὶ οὕτως τὸν Λόγον ὑποδεδέχθαι· μηδὲ αὖ πάλιν ἐνθυμηθῆς τὴν θεότητα προενοικῆσαι· ἐν τῇ γαστρὶ, καὶ οὕτως τὸν ἀνθρώπον διαπεπλάσθαι, ἀλλ' ἀμαρτιαῖον· τὸν τέλειον ἀνθρώπου· λέγω· τέλειον δὲ λέγω, καθ' ὃ τὰ ἡμέτερα πάντα ἡ καινουργηθεῖσα σαρκὶ ἐκ τῆς παρθένου καὶ ἐνωθεῖσα τῷ Θεῷ Λόγῳ εἰλέγειν, γωρίς ἀμαρτίας.

Αλλὰ μηδὲ τῇ ἀφράστῳ ἐνώσει σύγχυσιν ἀγάγῃς, μηδὲ διποτέρας φύσεως ἀλλοίωσιν προσδέῃ, ἀλλ'

legatus fuit, tamen ipse per seipsum adveniens adimplevit, et idem, bene praenuntians, proclamavit dicens: *Non legatus, non angelus, sed Dominus ipse salvavit nos<sup>a</sup>.*

4. Quando autem mecum recolo tantam indulgentiam, vertigine corripiuntur mens ratioque, et lingua mea ligatur, neque quidquam quod tantum beneficium deceat, invenio. Quid enim potest humana ratio de tam mirabili generis nostri salute, nisi forsitan aliquid veri, quod tamen infra mysterium sit, exprimere? Caelestes virtutes omnes obstupuerunt prae tali benignitate; neque enim istae ante creaturam visibilem tale mysterium cognoverunt. Solus Gabriel fidenter se habet. Et hic rursus, quando Virgini apparuit et *Ave* protulit, obstupescens vidit in ea illum, qui miserat ipsum e caelo, et in terra illum antecesserat; unde *gratia plena* addidit, et cum metu Virginem allocutus, perinde ac si ante thronum cherubicum adstaret, ipsam intentis oculis aspicere, propter eum qui in eam advenerat, non audebat.

Non enim, ut ingredieretur, tempore opus fuit creatori temporum et omnis factae creaturae. Audivit Virgo *Ave*, et statim capax effecta est; Verbum penetravit eam, et mox humana natura quae sua sunt praestitit, vel potius quae supra se, nullum, vel minimum temporis punctum admittens inter ingressum Verbi et hominis perfecti e Virgine sumpti formationem. Qui salute donatus es et pie mysterium adoras, ne putas hominem prius fuisse formatum, et sic Verbum suscepisse, neque iterum cogites divinitatem prius in ventre inhabitasse, et sic hominem formatum fuisse; sed simul Verbi ingressum et carnis formationem sive unionem intellige; quando autem de carne loquor, perfectum hominem dico; dico vero perfectum, inquantum caro innovata de Virgine et Deo Verbo unita, nostra omnia praeter peccatum habuit.

Attamen neque huic ineffabili unioni confusione adducas, neque alterutrius naturae

1. προσιέμενον.

a) Is. LXIII, 9.

mutationem admittas, sed utramque naturam perfectam agnoscens, unicum Filium Dei in una persona, in una hypostasi adora. Sic enim et unum de sancta Trinitate eum esse agnoscet, et Virginem proprie et secundum veritatem Deiparam confiteberis. Etenim, etsi vere carnem nostram induit, tamen aeternam potestatem non mutavit, neque quartae personae adorationem introduxit; hanc enim sancta Trinitas non recipit. Nemo ergo separaret inseparabilem, ne et ipse ab exspectata spe dividatur; neque, sicut supra diximus, confusionem aut mutationem introducat in unione Verbi, quae facta est assumptio carnis.

5. Ad haec disrumpantur qui Nestorii dogmata sentiunt. Dilanientur qui Eutychetus sententiam stabilire nituntur. Evanescant qui impii Origenis blasphemias in Ecclesiam invehere student. Ad hos enim interea mea verba, quos idem baptismus orthodoxae fidei initiavit, qui corruptorum hominum effecti discipuli, compositos a prava similiter sentientibus legerunt libros. Hi quidem veritati et incomprehensibili virtuti Dei non attenderunt, sed ratiocinationum serie haereticis se tradiderunt, contemnentes Ecclesiam, quae illos genuit, *in vestimentis ovium interius lupi rapaces*<sup>a</sup>, secundum Domini vocem, sub ovina pelle suum belluimum et insanabilem animum tegentes, *qui per blandos sermones et per venustam orationem seducunt corda innocentium*<sup>b</sup>; *quorum damnatio iusta est*<sup>c</sup>, *quibus caligo tenebrarum reservatur*<sup>d</sup>. Dicat et ipse de illis Isaías, praeco ille voce potens, merito eos irridens: *Contra quem os vestrum aperuistis et linguam vestram laxatis?* Nonne vos olim filii perditionis estis, semen ignobile<sup>e</sup>?

6. His quidem cum caeteris omnibus haereticis et infidelibus Iudeis in ignem suum et flammam, qua exurantur, abire permissis, nos hanc vitae consuetudinem, quae tantam

έχατέρας τὰς φύσεις τελείας γνωρίζων, προσκύνει τὸν ἕνα Γίὸν τοῦ Θεοῦ, ἐν ἑνὶ προσώπῳ, ἐν μιᾷ ὑποστάσει. Οὕτως γάρ καὶ γνωρίσεις αὐτὸν, ἔνα τῆς ἀγίας Τριάδος ὑπάρχοντα, καὶ τὴν παρθένον κυρίων καὶ κατὰ ἀλήθειαν [Θεοτόκον] ὅμολογήσεις. Ἐτίς γάρ καὶ τὴν ἡμετέραν σάρκα ἀληθῶς ἡμψιάσατο, ἀλλὰ καὶ προαιώνιον ἔξουσίαν οὐκ ἡλλοίωσεν, οὐδὲ τετάρτου προσκύνησιν προσώπου εἰσῆγαγεν' ἀπαράδεκτος γάρ τούτου ή ἄγια Τριάς. Μή τις οὖν γνωρίζετω τὸν ἀχώριστον, ἵνα μὴ καὶ αὐτὸς 10 γνωρισθῇ τῆς προσδοκωμένης ἐλπίδος, μηδ' ὡς προέφαμεν, σύγχυσιν ἢ ἀλλοίωσιν εἰσαγάγῃ<sup>f</sup> ἐν τῇ τοῦ Λόγου ἐνώσει τῇ γενομένῃ πρόσληψι τῆς σαρκός.